הרב נורמן לס, הרב זבולון חרלף, הרב הרשל שכטר, הרב משה דוד טנדלר, הרב מרדכי וויליג, הרב יוסף בלאו, הרב מיכאל רוזנצוויג, הרב יעקב נויברגר, הרב יונתן סאקס, הרב מאיר גולדווייט והרב גרמי ווידר

ראשי ישיבה

ישיבת רבנו יצחק אלחנן

ישיבה אוניברסיטה

דצמבר 1999

טבת תש"ס

1. ראה המקור באנגלית: "A Message to Our Rabbinic Colleagues and Students" - "קול קורא לחבר הרבנים ולתלמידינו", www.orthodoxcaucus.org/prenuptial פורסם בעיתון The Jewish Press בתאריך 25/2/2000, עמ' 28; "Chained Women Could Have Used Prenuptial Pacts", Forward, Feb. 25, 2000.

בכל המקרים שנישואין אלו עלו על שרטון, אחד מבני הזוג עלול למצוא את עצמו/ה במצב של סרבנות גט.

א. המצב המשפטי במדינת ישראל

בעיה סמויה במהלך סכסוך גירושין היא נקודת המפגש בין בית הדין הרבני לבית המשפט האזרחי במדינת ישראל. חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין) תשי"ג-1953, מעניק סמכות בלעדית לבתי הדין הרבניים בענייני גירושין של יהודים אזרחי המדינה או תושביה⁴. כלומר, על פי החוק **האזרחי**, לבית משפט אזרחי אין סמכות לדון בגירושין או בנישואין. רק בית דין רבני, על פי הדין **הדתי**, הוא היכול להכריע בפקיעת נישואין. כמו כן החוק מורה כי נישואין וגירושין של יהודים בישראל ייערכו על פי דין תורה.

מצד שני, איש מסורב גט מרשה לעצמו ביתר קלות להקים משפחה חדשה מחוץ למסגרת הנישואין, בתנאי שבת זוגו החדשה פנויה ולא נשואה. ילדים אשר ייוולדו להם יהיו כשרים ואינם ממזרים. האשה מסורבת הגט לא תרשה לעצמה לנהוג כך, ולו מפני שילדיה

4. חוק שיפוט בתי-דין רבניים (נישואין וגירושין) תשי"ג-1953 סעיף 1.

5. רמב"ם, הל' גירושין פרק ב.

6. שו"ע ורמ"א אה"ע א, י. על מנת שלא להשאיר פרצה בתקנה זו הוא גם אסר גירושין על כורחה של האשה, עיי שו"ע אה"ע סי' קיט; שו"ת חתם סופר אה"ע סי' א. בעקבות האיסור על ריבוי נשים, ללא איסור על גירושין האשה בעל כורחה, ברצות האיש אשה נוספת הוא היה מגרש את הראשונה.

יוצא, אפוא, שהחוק במדינת ישראל מציב מכשול בין בני זוג המנסים להגיע לשלום בית ומוסיף שמן למדורת היחסים המעוררים.

ההבדלים בין שתי המערכות מתבטאים בצורה קונקרטית באמצעות פסקי הדין של שתי הערכאות, וגם מבטאים שתי אסכולות שונות של השקפות עולם. דוגמה אחת היא חלוקת הרכוש שהצטבר במהלך הנישואין כאשר הנישואין הגיעו לקצם. על פי חוק יחסי ממון בין בני זוג, תשל"ג-1973, עם פקיעת הנישואין עקב גירושין או עקב מותו של בן הזוג, זכאי כל אחד מבני הזוג למחצית שווים של כלל נכסי בני הזוג אשר רכשו במהלך הנישואין (למעט כמה סוגי נכסים המפורטים בחוק). לעומת זאת, הכלל בהלכה הוא "מה שקנתה אשה קנה בעלה"⁸. התחשבות בעקרונות שונים אלו מביאה לתוצאות מעשיות שונות בחלוקת הרכוש. וכן, מודעת למצב הזה מביאה למירוץ הסמכויות הנזכרת.

בענייני מזונות, שיעור המזונות הנפסק בבתי הדין הרבניים נמוך יותר, בדרך כלל, מן המקובל בפסיקת בתי המשפט.⁹ מצד שני, במזונות ילדים בית דין רבני יטיל את נטל האחריות לפרנסת הילדים על כתפי אבי הילדים¹⁰, כאשר בית משפט אזרחי יבחן את יכולת ההשתכרות של שני ההורים ויפסוק בהתאם. גם נקודה זו מוסיפה דלק למירוץ.

מעבר לעימות בין שתי המערכות, קיימת בעיה מהותית בתוך החוק האזרחי עצמו. בעיה זו נעוצה בעצם יישום החוק וביצוע חלוקת הרכוש בזמן פקיעת הנישואין. לפי המשמעות הפשוטה של חוק יחסי ממון בין בני זוג, תשל"ג-1973, זמן פקיעת הנישואין הוא בגירושין או במותו של אחד מבני הזוג. ברם, אם אחד הצדדים מסרב להתגרש, הנישואין אינם פוקעים וחלוקת הרכוש אינה מתבצעת. בן זוג אחד יכול למצוא את עצמו או את עצמה מחוץ לבית בחוסר כול וללא יכולת להתבסס במקום מגורים חלופי כיוון שעדיין לא נותק הקשר הרכושי בינו לבין בן זוגו.

ברם, הדיון כאן מתמקד בדין המהותי ובכוח של הבעל לסרב לגרש.

20. במקרים מסוימים מפעיל בית הדין מספר סעדים נלווים כדי לשכנע את הסרבן לגרש. ברם, לאחר שימוש באותם סעדים בית הדין עלול למצוא את עצמו חסר אוניס מול אדם עקשן במיוחד. דוגמה לסעדים אלו היא חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין) התשנ"ה-1995. בסעיף 2 מוסבר שרשאי בית הדין לפגוע בזכויות של איש אשר לא קיים פסק דין לתת גט לאשתו, כגון: לצאת מן הארץ, לקבל דרכון, לקבל רישיון נהיגה, לשמש במשרה על פי דין, להחזיק בחשבון בנק וכו'. לפי סעיף 3 של חוק זה יכול בית הדין (ללא התערבות רשויות נוספות) לצוות בצו הגבלה לכופ אדם במאסר לציית לפסק הדין.